

絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令の一部を改正する政令案新旧対照条文

○絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令（平成五年政令第十七号）

（傍線の部分は改正部分）

改 正 案	現 行
<p>（希少野生動植物種の卵及び種子）</p> <p>第二条 法第六条第二項第四号の政令で定める卵及び種子は、次に掲げるものとする。</p> <p>一・二 （略）</p> <p>三 別表第一の表二の第二の(8)の2の項、3の項及び6の項、(9)の1の項、<u>(10)の1の項、(13)の2の項、(15)の2の項、(16)、(20)の1の項、(21)の1の項、(25)、(31)、(32)、(33)、(41)の6の項及び11の項、(44)の1の項及び3の項、(47)、(48)、(51)の2の項、(55)並びに(56)の2の項に掲げる種の種子</u></p>	<p>（希少野生動植物種の卵及び種子）</p> <p>第二条 法第六条第二項第四号の政令で定める卵及び種子は、次に掲げるものとする。</p> <p>一・二 （略）</p> <p>三 別表第一の表二の第二の(8)の2の項、3の項及び6の項、(9)の1の項、<u>(10)、(13)の1の項、(15)の2の項、(16)、(20)の1の項、(21)の1の項、(25)、(31)、(32)、(33)、(41)の5の項及び8の項、(44)の1の項及び3の項、(47)、(48)、(51)の2の項、(54)並びに(55)に掲げる種の種子</u></p>
<p>（個体等の登録等に関する手数料）</p> <p>第九条 法第二十九条第一項の政令で定める手数料の額は、次の各号の区分に応じ、それぞれ当該各号に定める額とする。</p> <p>一 （略）</p> <p>二 別表第七の<u>15の項及び16の項</u>に掲げる個体等のうち牙（平成二十六年六月一日以後に本邦に輸入されたものに限る。）についての法第二十条第一項の登録 一の原材料器官等につき千六</p>	<p>（個体等の登録等に関する手数料）</p> <p>第九条 法第二十九条第一項の政令で定める手数料の額は、次の各号の区分に応じ、それぞれ当該各号に定める額とする。</p> <p>一 （略）</p> <p>二 別表第七の<u>12の項及び13の項</u>に掲げる個体等のうち牙（平成二十六年六月一日以後に本邦に輸入されたものに限る。）についての法第二十条第一項の登録 一の原材料器官等につき千六</p>

四
川～五 (略)

別表第一 国内希少野生動植物種 (第一条、第二条、第七条関係)
表一 (略)

表二

項	種 名
第一 動物界	(略)
二 鳥綱	(略)
ホ すずめ目	(1) (略)
	(2) もず科
1	<i>Lanius cristatus superciliosus</i> (アカモズ)
	(3) (略)
へ～チ	(略)
三～五	(略)
六 昆虫綱	(略)
ロ かめむし目	

四
川～五 (略)

別表第一 国内希少野生動植物種 (第一条、第二条、第七条関係)
表一 (略)

表二

項	種 名
第一 動物界	(略)
二 鳥綱	(略)
ホ すずめ目	(1) (略)
	(新設)
	(2) (略)
へ～チ	(略)
三～五	(略)
六 昆虫綱	(略)
ロ かめむし目	

(1)・(2) (略)	
(3) たいこうち科	
1	<i>Laccotrephes grossus</i> (タイワンタイコウチ)
ハ (略)	
ニ ちょう目	
(1)・(2) (略)	
(3) たてはちょう科	
(略)	
2	<i>Melitaea scotosia</i> (ヒョウモンモドキ)
3	<i>Oeneis norna sugitani</i> (タカネヒカゲ八ヶ岳亜種)
ホ・ヘ (略)	
七 腹足綱	
イ 柄眼目	
(1) (略)	
(2) なんばんまいまい科	
(略)	
19	<i>Satsuma kumejimaensis</i> (クメジママイマイ)
20	<i>Satsuma sadamii</i> (サダミマイマイ)
(3) きせるがい科	
1	<i>Megalophaedusa fukudainadai</i> (ナルトギセル)
2	<i>Megalophaedusa ishikawai</i> (イシカワギセル)

(1)・(2) (略)	
(新設)	
ハ (略)	
ニ ちょう目	
(1)・(2) (略)	
(3) たてはちょう科	
(略)	
2	<i>Melitaea scotosia</i> (ヒョウモンモドキ)
(新設)	
ホ・ヘ (略)	
七 腹足綱	
イ 柄眼目	
(1) (略)	
(2) なんばんまいまい科	
(略)	
19	<i>Satsuma kumejimaensis</i> (クメジママイマイ)
(新設)	
(3) きせるがい科	
(新設)	
1	<i>Megalophaedusa ishikawai</i> (イシカワギセル)

3	<i>Megalophaedusa masatokandai masatokandai</i> (オオイタシ ロギセル)
4	<i>Megalophaedusa spelaeonis</i> (カザアナギセル)
5	<i>Reinia elegans</i> (ニシキコギセル)
6	<i>Reinia euholostoma</i> (ハナコギセル)
7	<i>Reinia holotrema</i> (マルクチコギセル)
8	<i>Reinia hungerfordiana</i> (カスガコギセル)
9	<i>Reinia masaoi</i> (アズママルクチコギセル)
10	<i>Stereophaedusa caudata</i> (トクネニヤダマシギセル)
11	<i>Stereophaedusa elongata</i> (タケノコギセル)
12	<i>Stereophaedusa inclyta</i> (リュウキュウギセル)
13	<i>Stereophaedusa striatella</i> (ミヤコオキナワギセル)
14	<i>Zaptyx longiplicata</i> (イトヒキツムガタノミギセル)
(4) きせるもどき科	
1	<i>Boninena callistoderma</i> (ハハジマキセルモドキ)
2	<i>Boninena hiraseana chichijimana</i> (チチジマキセルモド キ)
3	<i>Boninena hiraseana hiraseana</i> (ヒラセキセルモドキ)
4	<i>Boninena ogasawarae</i> (オガサワラキセルモドキ)
5	<i>Luchuena eucharistus</i> (ニシキキセルモドキ)
(5) おかものあらい科	

(新設)	
2	<i>Megalophaedusa spelaeonis</i> (カザアナギセル)
(新設)	
(新設)	
(新設)	
(新設)	
3	<i>Stereophaedusa caudata</i> (トクネニヤダマシギセル)
(新設)	
(新設)	
4	<i>Stereophaedusa striatella</i> (ミヤコオキナワギセル)
(新設)	
(新設)	
(新設)	

1	<i>Boninosuccinea ogasawarae</i> (オガサワラオカモノアラガイ)
2	<i>Boninosuccinea punctulispira</i> (テンスジオカモノアラガイ)
八 (略)	
第二 植物界	
(1) ~ (6) (略)	
(7) すいかずら科	
1	<i>Lonicera demissa</i> var. <i>borealis</i> (キタカミヒヨウタンボク)
2	<i>Lonicera fragrantissima</i> (ツシマヒヨウタンボク)
3	(略)
4	(略)
5	(略)
6	(略)
(8) きく科	
(略)	
7	<i>Saussurea yakusimensis</i> (ヤクシマヒゴタイ)
8	<i>Senecio argunensis</i> (コウリングキ)
(9) (略)	
(10) かやつりぐさ科	

八 (略)	
第二 植物界	
(1) ~ (6) (略)	
(7) すいかずら科	
(新設)	
1	<i>Lonicera fragrantissima</i> (ツシマヒヨウタンボク)
2	(略)
3	(略)
4	(略)
5	(略)
(8) きく科	
(略)	
7	<i>Saussurea yakusimensis</i> (ヤクシマヒゴタイ)
(新設)	
(9) (略)	
(10) かやつりぐさ科	

1	<i>Isolepis crassiuscula</i> (ビヤッコイ)
2	<i>Schoenus calostachyus</i> (イヘヤヒゲクサ)
	(11) (略)
	(12) おしだ科
	(略)
5	<i>Polystichum lonchitis</i> (ヒイラギデンダ)
6	<i>Polystichum neolobatum</i> (ヤシャイノデ)
7	<i>Polystichum obae</i> (アマミデンダ)
8	<i>Polystichum piceopaleaceum</i> (サクラジマイノデ)
9	<i>Polystichum shimurae</i> (シムライノデ)
	(13) つつじ科
1	<i>Rhododendron amakusaense</i> (アマクサミツバツツジ)
2	<i>Rhododendron boninense</i> (ムニンツツジ)
3	(略)
4	(略)
	(14) (略)
	(15) とうだいぐさ科
	(略)
2	<i>Claoxylon centinarium</i> (セキモンノキ)
3	<i>Euphorbia watanabei</i> subsp. <i>minamitanii</i> (ヒユウガタイ ゲキ)

1	<i>Isolepis crassiuscula</i> (ビヤッコイ)
	(新設)
	(11) (略)
	(12) おしだ科
	(略)
5	<i>Polystichum lonchitis</i> (ヒイラギデンダ)
	(新設)
6	<i>Polystichum obae</i> (アマミデンダ)
7	<i>Polystichum piceopaleaceum</i> (サクラジマイノデ)
	(新設)
	(13) つつじ科
	(新設)
1	<i>Rhododendron boninense</i> (ムニンツツジ)
2	(略)
3	(略)
	(14) (略)
	(15) とうだいぐさ科
	(略)
2	<i>Claoxylon centinarium</i> (セキモンノキ)
	(新設)

(16) ~ (21) (略)	
(22) ゆり科	
(略)	
3	<i>Fritillaria kaiensis</i> (カイクバイモ)
4	<i>Ophiopogon reversus</i> (ヨナグニノシラン)
5	<i>Polygonatum cryptanthum</i> (ウスギワニグチソウ)
6	<i>Tricyrtis ishiana</i> var. <i>ishiana</i> (サガミジョウロウホトトギス)
7	(略)
8	(略)
(23) ~ (28) (略)	
(29) らん科	
1	<i>Acanthephippium pictum</i> (エンレイショウキラン)
2	<i>Androcorys pusillus</i> (ミスズラン)
3	<i>Anoectochilus formosanus</i> (キバナシュスラン)
4	(略)
5	(略)
6	(略)
7	(略)
8	(略)
9	(略)

(16) ~ (21) (略)	
(22) ゆり科	
(略)	
3	<i>Fritillaria kaiensis</i> (カイクバイモ)
(新設)	
4	<i>Tricyrtis ishiana</i> var. <i>ishiana</i> (サガミジョウロウホトトギス)
5	(略)
6	(略)
(23) ~ (28) (略)	
(29) らん科	
1	<i>Acanthephippium pictum</i> (エンレイショウキラン)
(新設)	
2	<i>Anoectochilus formosanus</i> (キバナシュスラン)
3	(略)
4	(略)
5	(略)
6	(略)
7	(略)
8	(略)

$\overline{10}$	(略)
$\overline{11}$	(略)
$\overline{12}$	(略)
$\overline{13}$	(略)
$\overline{14}$	(略)
$\overline{15}$	(略)
$\overline{16}$	(略)
$\overline{17}$	(略)
$\overline{18}$	(略)
$\overline{19}$	(略)
$\overline{20}$	(略)
$\overline{21}$	(略)
$\overline{22}$	(略)
$\overline{23}$	(略)
$\overline{24}$	(略)
$\overline{25}$	(略)
$\overline{26}$	(略)
$\overline{27}$	(略)
$\overline{28}$	(略)
$\overline{29}$	(略)
$\overline{30}$	(略)

$\overline{9}$	(略)
$\overline{10}$	(略)
$\overline{11}$	(略)
$\overline{12}$	(略)
$\overline{13}$	(略)
$\overline{14}$	(略)
$\overline{15}$	(略)
$\overline{16}$	(略)
$\overline{17}$	(略)
$\overline{18}$	(略)
$\overline{19}$	(略)
$\overline{20}$	(略)
$\overline{21}$	(略)
$\overline{22}$	(略)
$\overline{23}$	(略)
$\overline{24}$	(略)
$\overline{25}$	(略)
$\overline{26}$	(略)
$\overline{27}$	(略)
$\overline{28}$	(略)
$\overline{29}$	(略)

31	(略)
32	(略)
33	(略)
34	(略)
35	(略)
36	(略)
37	(略)
38	(略)
(30) ~ (36) (略)	
(37) うらぼし科	
1	<i>Drynaria roosii</i> (ハカマウラボシ)
2	<i>Lepisorus oligolepidus</i> (ウロコノキノブ)
3	<i>Leptochilus decurrens</i> (オキノクリハラン)
4	(略)
(38) (略)	
(39) さくらそう科	
1	<i>Lysimachia tashiroi</i> (オニコナスビ)
2	<i>Primula kisoana</i> var. <i>kisoana</i> (カッコソウ)
(40) (略)	
(41) きんぼうげ科	
(略)	

30	(略)
31	(略)
32	(略)
33	(略)
34	(略)
35	(略)
36	(略)
37	(略)
(30) ~ (36) (略)	
(37) うらぼし科	
1	<i>Drynaria roosii</i> (ハカマウラボシ)
(新設)	
2	<i>Leptochilus decurrens</i> (オキノクリハラン)
3	(略)
(38) (略)	
(39) さくらそう科	
(新設)	
1	<i>Primula kisoana</i> var. <i>kisoana</i> (カッコソウ)
(40) (略)	
(41) きんぼうげ科	
(略)	

2	<i>Aconitum iidemontanum</i> (イイデトリカブト)
3	<i>Aconitum jaluense</i> subsp. <i>jaluense</i> (コウライブシ)
4	<i>Aconitum metajaponicum</i> (オンタケブシ)
5	(略)
6	<i>Callianthemum kirigishiense</i> (キリギシソウ)
7	<i>Ranunculus altaicus</i> subsp. <i>shinanoalpinus</i> (タカネキンポウゲ)
8	<i>Ranunculus kitadakeanus</i> (キタダケキンポウゲ)
9	<i>Ranunculus pygmaeus</i> (クモマキンポウゲ)
10	(略)
11	(略)
(42) ~ (45) (略)	
(46) なす科	
1	<i>Lycianthes boninensis</i> (ムニンホオズキ)
2	<i>Solanum miyakojimense</i> (イラブナスビ)
(47) ~ (51) (略)	
(52) ほんごうそう科	
1	<i>Sciaphila yakushimensis</i> var. <i>yakushimensis</i> (ヤクシマソウ)
(53) せり科	
1	<i>Tilingia tsusimensis</i> (ツシマノダケ)

2	<i>Aconitum iidemontanum</i> (イイデトリカブト)
(新設)	
3	<i>Aconitum metajaponicum</i> (オンタケブシ)
4	(略)
5	<i>Callianthemum kirigishiense</i> (キリギシソウ)
(新設)	
6	<i>Ranunculus pygmaeus</i> (クモマキンポウゲ)
7	(略)
8	(略)
(42) ~ (45) (略)	
(46) なす科	
1	<i>Lycianthes boninensis</i> (ムニンホオズキ)
(新設)	
(47) ~ (51) (略)	
(52) ほんごうそう科	
1	<i>Sciaphila yakushimensis</i> (ヤクシマソウ)
(新設)	

(54)・(55) (略)	
(56) くまつづら科	
1	<i>Callicarpa longissima</i> (タカクマムラサキ)
2	<i>Callicarpa parvifolia</i> (ウラジロコムラサキ)
(57) (略)	
(略)	

別表第二 国際希少野生動植物種（第一条、第二条、第八条関係）
表一（略）

表二

項	種名	適用日
第一	動物界	
一	哺乳綱	
	イ 偶蹄目	
(略)		
(2)	うし科	
(略)		
23	<i>Oryx leucoryx</i> (アラビアオリックス)	昭和55年11月4日
24	<i>Ovis gmelini</i> (オヴィス・グメリニ)	キプロスの個体群 に属する個体等に ついては昭和55年

(53)・(54) (略)	
(55) くまつづら科	
(新設)	
1	<i>Callicarpa parvifolia</i> (ウラジロコムラサキ)
(56) (略)	
(略)	

別表第二 国際希少野生動植物種（第一条、第二条、第八条関係）
表一（略）

表二

項	種名	適用日
第一	動物界	
一	哺乳綱	
	イ 偶蹄目	
(略)		
(2)	うし科	
(略)		
23	<i>Oryx leucoryx</i> (アラビアオリックス)	昭和55年11月4日
(新設)		

		11月4日、その他 の個体等について は令和3年1月4 日
25	<i>Ovis hodgsoni</i> (チベットアルガリ)	昭和55年11月4日
26	<i>Ovis nigrimontana</i> (カラタウルガリ)	平成9年9月18日
(削る)		
27	<i>Ovis vignei</i> (ラダックウリアル)	昭和55年11月4日
(略)		
(3) ~ (7) (略)		
ロ 食肉目		
(略)		
(3) ねこ科		
(略)		
4	<i>Felis nigripes</i> (クロアシネコ)	昭和55年11月4日
5	<i>Herpailurus yagouaroundi</i> (ジャガラン ダイ)	昭和55年11月4日

24	<i>Ovis ammon hodgsonii</i> (チベットアルガ リ)	昭和55年11月4日
25	<i>Ovis ammon nigrimontana</i> (カラタウア ルガリ)	平成9年9月18日
26	<i>Ovis aries ophion</i> (キプロスムフロン)	昭和55年11月4日
27	<i>Ovis aries vignei</i> (ラダックウリアル)	昭和55年11月4日
(略)		
(3) ~ (7) (略)		
ロ 食肉目		
(略)		
(3) ねこ科		
(略)		
4	<i>Felis nigripes</i> (クロアシネコ)	昭和55年11月4日
(新設)		

6	<i>Leopardus geoffroyi</i> (ジョフロワネコ)	平成4年6月11日
7	<i>Leopardus guttulus</i> (サザンタイガーキヤット)	平成2年1月18日
8	<i>Leopardus jacobita</i> (アンデスネコ)	昭和55年11月4日
9	<i>Leopardus pardalis</i> (オセロット)	<i>Leopardus pardalis mearnsi</i> (コスタリカオセロット) 及び <i>Leopardus pardalis mitis</i> (ミティスオセロット) の個体等については昭和55年11月4日、その他の種の個体等については平成2年1月18日
10	<i>Leopardus tigrinus</i> (ジャガーネコ)	<i>Leopardus tigrinus oncilla</i> (コスタリカジャガーネコ) の個体等については昭和55年11

5	<i>Leopardus geoffroyi</i> (ジョフロワネコ)	平成4年6月11日
(新設)		
6	<i>Leopardus jacobitus</i> (アンデスネコ)	昭和55年11月4日
7	<i>Leopardus pardalis</i> (オセロット)	<i>Leopardus pardalis mearnsi</i> (コスタリカオセロット) 及び <i>Leopardus pardalis mitis</i> (ミティスオセロット) の個体等については昭和55年11月4日、その他の種の個体等については平成2年1月18日
8	<i>Leopardus tigrinus</i> (ジャガーネコ)	<i>Leopardus tigrinus oncilla</i> (コスタリカジャガーネコ) の個体等については昭和55年11

		月4日、その他の種の個体等については平成2年1月18日
11	(略)	(略)
12	<i>Lynx pardinus</i> (スペインオオヤマネコ)	平成2年1月18日
13	<i>Neofelis diardi</i> (スンダウンピョウ)	昭和55年11月4日
14	<i>Neofelis nebulosa</i> (ウンピョウ)	昭和55年11月4日
15	<i>Panthera leo</i> (ライオン)	インドの個体群に属する個体等については昭和55年11月4日、その他の個体等については令和3年1月4日
(削る)		
16	<i>Panthera onca</i> (ジャガー)	昭和55年11月4日
17	(略)	(略)
18	<i>Panthera tigris</i> (トラ)	<i>Panthera tigris altaica</i> (シベリ

		月4日、その他の種の個体等については平成2年1月18日
9	(略)	(略)
10	<i>Lynx pardinus</i> (スペインオオヤマネコ)	平成2年1月18日
(新設)		
11	<i>Neofelis nebulosa</i> (ウンピョウ)	昭和55年11月4日
(新設)		
12	<i>Panthera leo persica</i> (インドライオン)	昭和55年11月4日
13	<i>Panthera onca</i> (ジャガー)	昭和55年11月4日
14	(略)	(略)
15	<i>Panthera tigris</i> (トラ)	<i>Panthera tigris altaica</i> (シベリ

		アトラ) の個体等 については昭和62 年10月22日、その 他の種の個体等に ついては昭和55年 11月4日
19	<i>Panthera uncia</i> (ユキヒヨウ)	昭和55年11月4日
20	<i>Pardofelis marmorata</i> (マーブルキヤット)	昭和55年11月4日
21	(略)	(略)
22	(略)	(略)
23	<i>Prionailurus rubiginosus</i> (サビイロネコ)	昭和55年11月4日
24	<i>Puma concolor</i> (ピューマ)	コスタリカ及びパ ナマの個体群に属 する個体等につい ては昭和55年11月 4日、その他の個 体等については令 和3年1月4日
(削る)		

		アトラ) の個体等 については昭和62 年10月22日、その 他の種の個体等に ついては昭和55年 11月4日
(新設)		
16	<i>Pardofelis marmorata</i> (マーブルキヤット)	昭和55年11月4日
17	(略)	(略)
18	(略)	(略)
19	<i>Prionailurus rubiginosus</i> (サビイロネコ)	昭和55年11月4日
(新設)		
20	<i>Puma concolor costaricensis</i> (コスタ リカピューマ)	昭和55年11月4日

(削る)
(削る)
(4) ~ (8) (略)
ハ~ヨ (略)
ニ 鳥綱
(略)
リ すずめ目
(1) ~ (7) (略)
(8) めじろ科
1 <i>Zosterops albogularis</i> (ノーフォーク メジロ) 令和3年1月4日
ヌ ペリカン目
(略)
ワ おうむ目
(1) おうむ科
(略)
(削る)
(2) (略)
(3) いんこ科
(略)
29 <i>Pezoporus wallicus</i> (キジインコ) 昭和55年11月4日

21 <i>Puma yagouaroundi</i> (ジャガランディ) 昭和55年11月4日
22 <i>Uncia uncia</i> (ユキヒョウ) 昭和55年11月4日
(4) ~ (8) (略)
ハ~ヨ (略)
ニ 鳥綱
(略)
リ すずめ目
(1) ~ (7) (略)
(新設)
ヌ ペリカン目
(略)
ワ おうむ目
(1) おうむ科
(略)
6 <i>Psittacus erithacus</i> (ヨウム) 平成29年1月2日
(2) (略)
(3) いんこ科
(略)
29 <i>Pezoporus wallicus</i> (キジインコ) のう ち <i>Pezoporus wallicus flaviventris</i> (昭和55年11月4日

(略)		
33	<i>Psephotus dissimilis</i> (ヒスイインコ)	昭和55年11月4日
34	<i>Psephotus pulcherrimus</i> (ゴクラクイン コ)	令和3年1月4日
35	<i>Psittacula echo</i> (シマホンセイインコ)	昭和55年11月4日
36	<i>Psittacus erithacus</i> (ヨウム)	平成29年1月2日
37	<i>Pyrrhura cruentata</i> (アオマエカケイン コ)	昭和55年11月4日
38	(略)	(略)
39	(略)	(略)
カ～ツ (略)		
三～十 (略)		
第二 植物界		
(略)		
(4) サボテン科		
(略)		
6	<i>Echinocereus ferreiranus</i> ssp. <i>lindsayorum</i> (エキノケレウス・フェルレイラ ヌス・リンドサヨルム)	昭和56年6月6日
(略)		

	キバラキジインコ) 以外のもの	
(略)		
33	<i>Psephotus dissimilis</i> (ヒスイインコ)	昭和55年11月4日
(新設)		
34	<i>Psittacula echo</i> (シマホンセイインコ)	昭和55年11月4日
(新設)		
35	<i>Pyrrhura cruentata</i> (アオマエカケイン コ)	昭和55年11月4日
36	(略)	(略)
37	(略)	(略)
カ～ツ (略)		
三～十 (略)		
第二 植物界		
(略)		
(4) サボテン科		
(略)		
6	<i>Echinocereus ferreirianus</i> ssp. <i>lindsayi</i> (エキノケレウス・フェルレイリア ヌス・リンドサイイ)	昭和56年6月6日
(略)		

(5) ~ (12) (略)		
(13) らん科		
1	<i>Aerangis ellisii</i> (アエランギス・エルリスィイ)	平成15年2月13日
2	<i>Cattleya jongheana</i> (カトレヤ・ヨンゲアナ)	昭和55年11月4日
3	<i>Cattleya lobata</i> (カトレヤ・ロバタ)	昭和55年11月4日
4	<i>Dendrobium cruentum</i> (デンドロビウム・クルエントウム)	平成7年2月16日
(削る)		
5	<i>Mexipedium xerophyticum</i> (メクスィペディウム・クセロフュティクム)	平成2年1月18日
6	<i>Paphiopedilum</i> 属 (パフィオペディルム属) 全種	<i>Paphiopedilum druryi</i> (パフィオペディルム・ドルリュイ) の個体等については昭和62年10月22日、その他

(5) ~ (12) (略)		
(13) らん科		
1	<i>Aerangis ellisii</i> (アエランギス・エルリスィイ)	平成15年2月13日
(新設)		
2	<i>Dendrobium cruentum</i> (デンドロビウム・クルエントウム)	平成7年2月16日
3	<i>Laelia jongheana</i> (ラエリア・ヨンゲアナ)	昭和55年11月4日
4	<i>Laelia lobata</i> (ラエリア・ロバタ)	昭和55年11月4日
(新設)		
5	<i>Paphiopedilum</i> 属 (パフィオペディルム属) 全種	<i>Paphiopedilum druryi</i> (パフィオペディルム・ドルリュイ) の個体等については昭和62年10月22日、その他

		の種の個体等については平成2年1月18日
7	(略)	(略)
8	<i>Phragmipedium</i> 属 (フラグミペディウム属) 全種	平成2年1月18日
9	(略)	(略)
(略)		

別表第三 特定第一種国内希少野生動植物種 (第一条関係)

項	種名
第一 植物界	
(1) ~ (6) (略)	
(7) おしだ科	
1	<i>Polystichum neolobatum</i> (ヤシャイノデ)
2	<i>Polystichum obae</i> (アマミデンダ)
(8) ~ (10) (略)	
(11) ゆり科	
(略)	
3	<i>Fritillaria kaiensis</i> (カイコバイモ)
4	<i>Polygonatum cryptanthum</i> (ウスギワニグチソウ)
5	<i>Tricyrtis ishiana</i> var. <i>ishiana</i> (サガミジョウロウホ)

		の種の個体等については平成2年1月18日
6	(略)	(略)
7	<i>Phragmipedium</i> 属 (フラグミペディウム属) 全種	平成2年1月18日
8	(略)	(略)
(略)		

別表第三 特定第一種国内希少野生動植物種 (第一条関係)

項	種名
第一 植物界	
(1) ~ (6) (略)	
(7) おしだ科	
(新設)	
1	<i>Polystichum obae</i> (アマミデンダ)
(8) ~ (10) (略)	
(11) ゆり科	
(略)	
3	<i>Fritillaria kaiensis</i> (カイコバイモ)
(新設)	
4	<i>Tricyrtis ishiana</i> var. <i>ishiana</i> (サガミジョウロウホ)

	トトギス)
6	(略)
7	(略)
(12) ・ (13) (略)	
(14) うらぼし科	
1	<i>Drynaria roosii</i> (ハカマウラボシ)
2	<i>Lepisorus oligolepidus</i> (ウロコノキシノブ)
(15) さくらそう科	
1	<i>Lysimachia tashiroi</i> (オニコナスビ)
(16) きんぼうげ科	
(略)	
3	<i>Callianthemum kirigishiense</i> (キリギシソウ)
4	<i>Ranunculus kitadakeanus</i> (キタダケキンポウゲ)
5	<i>Ranunculus yatsugatakensis</i> (ヤツガタケキンポウゲ)
6	(略)
(17) ・ (18) (略)	
(略)	

別表第七 登録対象個体群 (第八条、第九条関係)

項	種名	個体群	個体等
1	<i>Antilocapra american</i>	メキシコの個体群	個体、器官、加

	トトギス)
5	(略)
6	(略)
(12) ・ (13) (略)	
(14) うらぼし科	
1	<i>Drynaria roosii</i> (ハカマウラボシ)
(新設)	
(新設)	
(15) きんぼうげ科	
(略)	
3	<i>Callianthemum kirigishiense</i> (キリギシソウ)
(新設)	
4	<i>Ranunculus yatsugatakensis</i> (ヤツガタケキンポウゲ)
5	(略)
(16) ・ (17) (略)	
(略)	

別表第七 登録対象個体群 (第八条、第九条関係)

項	種名	個体群	個体等
1	<i>Antilocapra american</i>	メキシコの個体群	個体、器官、加

	a (プロングホーン)	以外の個体群	工品
2	<i>Ovis gmelini</i> (オヴィス・グメリニ)	キプロスの個体群 以外の個体群	個体、器官、加工品
3	<i>Vicugna vicugna</i> (ビクーナ)	アルゼンチンのカタマルカ県、フフイ県、ラ・リオハ県、サルタ県及びサン・ホアン県、ボリビア、チリの アリカ・パリナコタ州及びタラパカ州、エクアドル並びにペルーの個体群 (アルゼンチンのラ・リオハ県又はサン・ホアン県の個体群にあっては、半ば人の管理下に置かれた個体群に限る。)	毛、毛を材料として製造された加工品 (皮を材料として製造されたものを除く。)
4	(略)	(略)	(略)
5	(略)	(略)	(略)

	a (プロングホーン)	以外の個体群	工品
(新設)			
2	<i>Vicugna vicugna</i> (ビクーナ)	アルゼンチンのカタマルカ県、フフイ県、ラ・リオハ県、サルタ県及びサン・ホアン県、ボリビア、チリの アリカ・パリナコタ州及びタラパカ州、エクアドル並びにペルーの個体群 (アルゼンチンのラ・リオハ県又はサン・ホアン県の個体群にあっては、半ば人の管理下に置かれた個体群に限る。)	毛、毛を材料として製造された加工品 (皮を材料として製造されたものを除く。)
3	(略)	(略)	(略)
4	(略)	(略)	(略)

6	<i>Caracal caracal</i> (カラカル)	アジアの個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
7	<i>Herpailurus yagouarondi</i> (ジャガランディ)	中米及び北米の個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
8	<i>Panthera leo</i> (ライオン)	インドの個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
9	<i>Prionailurus bengalensis bengalensis</i> (ベンガルヤマネコ)	バングラデシュ、インド及びタイの個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
10	<i>Prionailurus rubiginosus</i> (サビイロネコ)	インドの個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
11	<i>Puma concolor</i> (ピューマ)	コスタリカ及びパナマの個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
(削る)			
12	<i>Aonyx capensis microdon</i> (カメルーンツメナシカワウソ)	カメルーン及びナイジェリアの個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
13	(略)	(略)	(略)

5	<i>Caracal caracal</i> (カラカル)	アジアの個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
(新設)			
(新設)			
6	<i>Prionailurus bengalensis bengalensis</i> (ベンガルヤマネコ)	バングラデシュ、インド及びタイの個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
7	<i>Prionailurus rubiginosus</i> (サビイロネコ)	インドの個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
(新設)			
8	<i>Puma yagouarondi</i> (ジャガランディ)	中米及び北米の個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
9	<i>Aonyx capensis microdon</i> (カメルーンツメナシカワウソ)	カメルーン及びナイジェリアの個体群以外の個体群	個体、器官、加工品
10	(略)	(略)	(略)

$\overline{14}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{15}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{16}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{17}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{18}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{19}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{20}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{21}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{22}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{23}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{24}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{25}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{26}$	(略)	(略)	(略)
(略)			

$\overline{11}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{12}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{13}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{14}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{15}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{16}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{17}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{18}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{19}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{20}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{21}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{22}$	(略)	(略)	(略)
$\overline{23}$	(略)	(略)	(略)
(略)			